
AK ČR 05. 03. 2025 16:20:00

Výjimka z pravidel ekologické produkce pro použití dezinfekcí v živočišné
výrobě za účelem zamezení rozšíření SLAK
10. 04. 2025

Ministerstvo zemědělství v návaznosti na mimořádná veterinární opatření (dále jen „MVO“) Státní
veterinární správy České republiky (dále jen „SVS ČR“), vydaná k ochraně státního území České
republiky před nebezpečím zavlečení nebezpečné nákazy slintavky a kulhavky (dále jen „SLAK“) z
Maďarska a Slovenské republiky, uděluje výjimku z pravidel ekologického zemědělství pro použití
účinných prostředků k čištění a dezinfekci budov a zařízení pro živočišnou výrobu, doporučených SVS
ČR.

Výjimka se uděluje po dobu platnosti MVO SVS ČR vydaných za účelem zamezení rozšíření SLAK,
maximálně však po dobu 12 měsíců ode dne vydání tohoto rozhodnutí.
Vydal: Odbor environmentální a ekologického zemědělství (13110), Těšnov 65/17, Nové Město, 11000
Praha 1 

Z  důvodu  zamezení  rozšíření  nebezpečné  nákazy  SLAK  vydala  SVS  ČR  mimořádná  veterinární
opatření, která průběžně aktualizuje na svých webových stránkách: Státní veterinární správa a ve
sbírce právních předpisů: Státní veterinární správa - právní předpisy - SPP

V ekologické produkci lze pro účely čištění a dezinfekce rybníků, klecí, nádrží, náhonů, budov nebo
zařízení  používaných pro živočišnou výrobu podle článku 12 nařízení  (EU)  2021/1165 až do 31.
prosince 2025 obecně používat produkty uvedené na seznamu v příloze VII nařízení (ES) č. 889/2008 s
výhradou části D přílohy IV nařízení (EU) 2021/1165. Povolené látky pro tyto účely v EZ tedy jsou:
draselné a sodné mýdlo, voda a pára, vápenné mléko, vápno, pálené vápno, chlornan sodný (např. ve
formě  javelského  louhu),  peroxid  vodíku,  kyselina  citronová,  peroxyoctová,  mravenčí,  mléčná  a
octová, alkohol, formaldehyd, čisticí a dezinfekční prostředky na struky a zařízení pro dojení mléka s
výjimkou síranu  měďnatého,  manganistanu  draselného  a  pokrutin  z  přírodních  semen čajovníku
čínského, lněný, levandulový olej a olej z máty peprné.

Účinné  a  doporučené  dezinfekční  prostředky  proti  SLAK,  jejichž  seznam vydala  SVS  ČR  a  je  zveřejněn  na  jejích
internetových stránkách (Desinfekce-SLAK.pdf), které jsou zároveň povolené pro užití v ekologické produkci a měly by být
používány přednostně, jsou např. kyselina citronová, chlornan sodný, peroxid vodíku, kyselina peroxyoctová, jódové
přípravky.
Účinné povolené a doporučené dezinfekční postupy pro stáje a stájové prostředí zahrnují po mechanickém očištění a
použití horké vody a páry, detergentu či saponátu (na bázi draselného a sodného mýdla), použití chlornanu sodného,
kyseliny octové či citronové.
Tyto uvedené produkty a postupy určené k čištění a dezinfekci v ekologické produkci jsou využívány přednostně, v
návaznosti na vydaná MVO SVS ČR mohou však subjekty hospodařící v režimu ekologického zemědělství v případě akutní
potřeby či nedostupnosti výše uvedených schválených dezinfekčních látek a prostředků použít pro čištění a dezinfekci v
zařízeních spjatých s živočišnou produkcí další doporučené látky ze seznamu SVS ČR (uhličitan sodný, louh sodný, ad.).

V souladu s bodem 1.5.1.6. přílohy II části II nařízení (EU) 2018/848 (nařízení o ekologické produkci)
jsou hospodářské subjekty povinny vést a uchovávat záznamy o použití těchto produktů, včetně dat,
kdy byl produkt použit, názvu produktu, jeho účinných látek a místa použití.

Rozhodnutí o udělení výjimky z pravidel EZ - dezinfekce - SLAK - stáhnout (pdf, 384 kB)

Související předpisy

https://www.svscr.cz/
https://sbirkapp.gov.cz/vydavatel/d2vairv?hlavni_typ=pp
https://www.svscr.cz/wp-content/files/zvirata/Desinfekce-SLAK.pdf
https://www.svscr.cz/wp-content/files/zvirata/Desinfekce-SLAK.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/25/p/Rozhodnuti-o-udeleni-vyjimky-z-pravidel-ez-dezinfekce-slak.pdf


AK ČR 05. 03. 2025 16:20:00

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/848 ze dne 30. května 2018 o ekologické
produkci a označování ekologických produktů a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 834/2007

Prováděcí  nařízení  Komise (EU)  2021/1165 ze dne 15.  července 2021,  kterým se povolují
některé produkty a látky pro použití v ekologické produkci a stanoví jejich seznamy (Text s
významem pro EHP)

Nařízení  Komise v přenesené pravomoci  (EU) 2020/2146 ze dne 24.  září  2020, kterým se
doplňuje  nařízení  Evropského  parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/848,  pokud  jde  o  výjimečná
pravidla produkce v ekologické produkci

Nařízení Komise (ES) č. 889/2008 ze dne 5. září 2008, kterým se stanoví prováděcí pravidla k
nařízení Rady (ES) č. 834/2007 o ekologické produkci a označování ekologických produktů,
pokud jde o ekologickou produkci, označování a kontrolu

Související odkazy

Seznam doporučených dezinfekčních přípravků a postupů proti SLAK - SVS ČR
SVS ČR - Aktuální informace o slintavce a kulhavce

    

https://mze.gov.cz/public/portal/mze/legislativa/predpisy-es-eu/narizeni-2018-848
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/legislativa/predpisy-es-eu/narizeni-2018-848
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/legislativa/predpisy-es-eu/narizeni-2021-1165
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/legislativa/predpisy-es-eu/narizeni-2021-1165
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/legislativa/predpisy-es-eu/narizeni-2021-1165
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/legislativa/predpisy-es-eu/narizeni-2020-2146
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/legislativa/predpisy-es-eu/narizeni-2020-2146
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/legislativa/predpisy-es-eu/narizeni-2020-2146
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/legislativa/predpisy-es-eu/x2006-2010/NarizeniEK-2008-889-EZ
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/legislativa/predpisy-es-eu/x2006-2010/NarizeniEK-2008-889-EZ
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/legislativa/predpisy-es-eu/x2006-2010/NarizeniEK-2008-889-EZ
https://www.svscr.cz/wp-content/files/zvirata/Desinfekce-SLAK.pdf
https://www.svscr.cz/slintavka-a-kulhavka-aktualni-informace/

